
inzerce

StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 2/ roč. XV
15. únor 2024 NoviNy

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Veselá Andrea 
z restaurace Konvikt, 

Bartolomějská 11, 
podává skvělou Plzeň. 

Tak přijďte na pivo.

Na STop Ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

PřÍbĚh láSky
kARlA hAšlERA

str. 5

NEZ
áViSl

É

bábi NáPRSTkoVá

R
ep

ro
: J

os
ef

 V
ilí

m
ek

Anna Náprstková, 
matka Vojty, 
mecenáška, tahoun

jAk ZbohATlA 
A Co Z Toho 

VZEšlo

VojTa NáPrsTek 
se sVými Vizemi

str. 6 - 7

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ



resTaurace  
u ParlameNTu

Valentinská 52 

kRálÍk 
NA SmETANĚ

289 kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerceinzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PosílejTe 
Nám sVé TiPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  zDe

sTaré 
měsTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

3° C
ÚNor

Únorová voda - 
- pro pole škoda.

Jednou větou...

Slyšeno: před konzervatoří

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Bejby, piš, 
co tě pálí!

„

Anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Víc klavírů  
v ulicích, 
kaváren 

pro studenty  
a milých lidí.“

roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Dům dětí  
a mládeže,  

podobný jak třeba 
na Praze 5.“

Co vám chybí 
v centru Prahy?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Skoro nic. 
Snad jen víc 
usměvavých 

tváří...“

Hana 
semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Hřiště pro školáky. 
Aby měly kam si jít 
odpoledne zakopat, 
zahrát vybíjenou, 

vyběhat se...“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Mrzí mě, že  
Praha není 

přístav. Svatý 
Václav na lodi 

místo na koni...“

„Na Staroměst-
ském náměstí mi  
opravdu hodně 
chybí ta stará  

Parléřova radnice.“

 Tema

Gurmánův 
koutek

Petr 
skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: f
ac

eb
oo

k

Naše Okénko do 
historie nás zavede 
na křižovatku Na 
Příkopech. Vidíme 
dopravní špičku v roce 
1929 včetně hotelu 
Modrá hvězda. Ten byl 
součástí šesti domů, 
které na konci 19. sto-

letí odkoupila Živnos-
tenská banka. 
Budovy byly postupně 
zbořeny a v roce 1935 
byla na jejich místě 
zahájena stavba nové 
budovy bankovního pa-
láce, který dnes využívá 
Česká národní banka. 

okÉNko do hiSToRiE

ulice Na Příkopech

Hudební program bude 
interaktivní, se zapojením 
dětí i dospělých do zpěvu  
a rytmizace říkadel. K dis-
pozici budete mít k zapůj-
čení širokou škálu rytmic-
kých nástrojů, případně si  
s sebou vezměte své vlastní. 
Na místě budou vystaveny  
ilustrace k jednotlivým pís-
ním z knihy, které vytvořila 
Petra Hanušová. Ukázku 
knihy a písní naleznete na 
webu luciehraje.cz.
A kde a kdy se s Luckou 
můžete potkat? 

mAloSTRANSká hARmoNikářkA lUCiE 
doUšoVá VáS ZVE NA AUToRSkÉ čTENÍ

21. února v 16.30 na akci 
pro děti a dospělé ve Lžička 
Café, Tržiště 12.
22. února  od 9.30 do 11 h 
(30minutové bloky) pro 
MŠ a první stupeň ZŠ,  
v prostoru 3kino Art Pa-
sáž ve Vodičkově 30.  
A 22. února od 17 h pro děti 
a dospělé také v 3kino Art 
Pasáž ve Vodičkově 30.
Kapacita prostoru je ome-
zená, proto doporučuje-
me včasnou rezervaci na  
724 943 971.

Tak přijďte!

autorka hudby k podzimním říka-
dlům jiřího j. Čutky, známá ma-
lostranská harmonikářka lucie 
eva Doušová, vás srdečně zve na 
kouzelné odpolední setkání pro 
děti i dospělé spojené s osobitou 
interpretací písní z nově vydané 
knihy s názvem V barevném listí.

Ceralbol-PE FCO 10 g

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Protimikrobní orální sprej s chlorhexidinem, 
dexpanthenolem, xylitolem, mátovou 
a hřebíčkovou silicí. Pro dospělé a děti od 6 let.

Vitamínová mast na rty s dexpanthenolem, 
ve směsi bílého včelího vosku a mandlového oleje. 
Vykazuje změkčující, hojivý a promašťující efekt. 
Vhodný na rty, ale i suchou, citlivou a podrážděnou 
pokožku.

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488

Nasopanthil 20 g
Nosní emulgel s obsahem panthenolu, urey, 
mandlového oleje s přísadou mátové silice. 
Ke zvlhčení a regeneraci suché nebo podrážděné 
nosní sliznice, změkčení krust a k podpoře 
epitelizace nosního epitelu.

Fragoral FCO 20 g



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STARomĚSTSkÉ NoViNy: 
jEdNičkA V mÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

Dívka ze str. 3
mAloSTRANSká hARmoNikářkA lUCiE 
doUšoVá VáS ZVE NA AUToRSkÉ čTENÍ

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vé

s novou knihou V barevném listí 

lucie na workshopu 
s dětmi

ště
Květa S. z Perlové při nácviku 

lukostřelby pro revoluční 
hru Nikdo není hájen

NEdoSTižNá kVĚTA

boUřliVý 
rok 1924

Jediný vzpomínkový koncert Nadi Urbánkové

NAĎA

Producent: Partner: Vstupenky:

Lucerna – Velký sál
11. 4. 2024 v 19:00



4 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

ANEB

Vstupenky:Producent: Partner:

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Jarmila Horáková
Herečka Národního divadla

Jarmila Horáková 
(1904 - 1928) byla zářivá 
herecká hvězda 20. let. 
Aktivně se věnovala atle-
tice, díky níž měla krás-
nou a pružnou postavu. 
Od roku 1926 hrála v Ná-
rodním divadle. Zemřela 

nečekaně ve 24 letech na 
zhoubný nádor na moz-
ku. Režisér Jiří Frejka 
vydal její osobní deník 
pod názvem Deník Jar-
mily Horákové. Hrála 
například ve filmu Po-
hádka máje (1926).

milaN maur: sTíNy, 
rasTry, DoTeky

od 10. 2. do 1. 4. 2024
Milan Maur patří od 80. let 
mezi přední představitele 
konceptuálního umění, zkou-
má vztah mezi řádem a náho-
dou. Součástí jeho tvorby se 
staly záznamy přírodních pro-
cesů, v nichž se setkává raci-
onální chápání s iracionálním. 
Z nich vycházejí číselné řady, 
na které navazuje optické  
a akustické vyjádření. Zajímá 
ho systém a chyby… V jeho 
tvorbě se setkávají náhodné 
doteky s geometrickými rast-
ry. Sleduje stíny větví stromů, 
zakresluje sněhové vločky... 

Zabývá se přístupem mate-
matiků a filozofů k náhodě.

micHael riTTsTeiN: 
NoHy Na sTole

Do 10. 3. 2024
Po retrospektivních výsta-
vách v Jízdárně Hradu a pro 
Egon Schiele Art Centrum  
v Českém Krumlově je Mi-
chael Rittstein představen  
v Museu Kampa třetím unikát-
ním výběrem z jeho malířské-
ho díla. Tentokrát s důrazem 
na stěžejní práce ze sou-
kromých sbírek v kombinaci  
s výběrem z tvorby posledních 
tří let. Michael Rittstein patří 
mezi přední představitele čes-

ké expresivní figurativní malby  
a svým osobitým dílem ovliv-
nil další generace malířů. 

jiNDŘicH BoŠka / 
FraNTiŠek DÖrFl: 
sTálosT Variace

Do 10. 3. 2024
Jedním z výrazných fenomé-
nů českého, potažmo čes-
koslovenského poválečného 
umění byl Klub konkrétistů, 
který sdružoval umělce se 
zájmem o geometrickou 
abstrakci z celého Českoslo-
venska. Dva důležití členo-
vé uskupení Jindřich Boška  
a František Dörfl představí 
průřez svou tvorbou.

Praha 1, malá strana, u sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FraNTiŠek kuPka

František Kupka, 
studie opice

Marie 
Laudová, 
učitelkajarmila zemřela ve 24 letech

Jiří 
Frejka, 
přítel

Karel 
Anton, 
režisér



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

inzerce

Fo
to

: A
rc

hi
v

Lotte Jurdová a Karel 
Hašler se potkali na osla-
vě jeho 60. narozenin na 
podzim roku 1939. Bylo 
to v době, kdy každý muž, 
žena i dítě znali, pískali 
si nebo pobrukovali Haš-
lerovy melodie. Hit Ta 
naše písnička česká byl 
neoficiální českou hym-
nou. Hašler pozval na své 
šedesátiny kdekoho. Sedl 
ke klavíru a hrál. Lotte, 
která v Praze vystudovala 
jazyky na Karlově univer-
zitě, se na oslavu dostala 
náhodou. Někdo je před-
stavil, Hašler ji požádal 
o tanec. Pak se jí zeptal, 
jestli se s ním chce někdy 

sejít. Lotte slyšela, že je 
Hašler ženatý (manžel-
ka Zdena), tak zalhala, 
že zítra musí do Brna. 
Během následujících dní 
jí napsal několik milost-
ných dopisů. Nakonec 
se schůzkou souhlasila. 
O pár měsíců později se 
Hašler rozvedl a Lotte 
se stěhovala do jeho vily 
na Smíchově. Požádal ji 
o ruku, ale Němci svat-
bu nedovolili. Ne kvůli 
„čistotě rasy” (Hašler byl 
označen za „árijce se ži-
dovskými kořeny”), ale 
protože „byl příliš starý 
na to, aby měl děti”. Me-
zitím Lotte otěhotněla.  

PřÍbĚh láSky kARlA hAšlERA

V březnu roku 1941 za-
tklo gestapo Hašlera 
poprvé. Bylo to proto, 
že zpíval po hospodách 
protiněmecké popěvky. 
V srpnu 1941 ho při na-
táčení filmu Městečko na 
dlani zatkli podruhé. Na 
Pankráci napsal závěť, ve 
které odkázal Lottě a své-
mu dosud nenarozenému 
synovi veškerý majetek. 
V září 1941 už byl Hašler 

lotte jurdová se synem Thomasem

v koncentračním táboře 
Mauthausen. Psal Lottě 
dopisy a snil, že se jed-
nou setká se svým synem 
Thomasem. 21. prosince, 
si fašisté na Hašlerovi 
vyzkoušeli nový způsob 
mučení. Říkali tomu Le-
dová socha. Hašlera ospr-
chovali studenou vodou, 
vyvlekli na mráz, svázali 
a nechali umrznout. Ofi-
ciální příčinou smrti byl 

slavnému písničkáři karlu Haš-
lerovi byla 31. října 2009 odhale-
na socha na starých zámeckých 
schodech. lví podíl na tom měl 
jeho syn Thomas Hasler, který 
se o tom, že jeho otec byl karel 
Hašler, dozvěděl až z dopisu po 
smrti své matky lotte jurdové.

zápal plic. Lotte, která se 
podle svědků prohlašo-
vala za Hašlerovu man-
želku, zůstala v Praze  
i se synem Thomasem až 
do konce války. Do roku 
1949 pracovala na ho-
landské ambasádě. Iluzí jí 
zbavili až komunisté. Pro-
hlásili ji za špionku a tak-
tak, že stihla i se synem 
uprchnout do Austrálie  
a pak žila v Americe.

Karel Hašler

socha Hašlera

Terezie Radoměřská
starostka

I Praha 1 má své 
hrdiny, jedně-
mi z nich jsou 
naši dobrovolní 
hasiči! Úžasná 
práce těchto 
statečných žen  
a mužů byla 

důležitá pro bezpečnost a ochra-
nu našeho města. Tento rok 
jednotka Sboru dobrovolných 
hasičů (JSDH) Praha 1 rea-
govala na celkem třicet udá-
lostí, absolvovala tři taktická 
cvičení a přispěla svou prací  
k mnoha kulturním a společen-
ským akcím.
Jejich nasazení zahrnovalo zá-
sahy u požáru v Národním diva-
dle, čerpání vody po záplavách  
i záchranu lidí z Vltavy. Vyzdvihla 
bych i jejich úsilí při odstraňová-
ní sněhu a udržování chodníků  
a ulic v centru Prahy. Absolvovali 

Karel Grabein Procházka 
radní pro cestovní ruch, 
podporu podnikání

Potěšující zprá-
va je ta, že po 
d l o u h o d o -
bém jednání 
se společností 
Amadeus a zá-
stupci TESCO, 
se podařilo najít 

shodu na zachování občanské vy-
bavenosti v lokalitě Národní třída. 
Velmi oblíbený a tradiční super-
market bude v letošním roce 2024 
na přelomu května a června znovu 

Vojtěch Ryvola
radní pro dopravu

A je to tady! 
Stačilo jen 
pár zvednu-
tých rukou 
na radě HMP  
a roční úsilí 
přineslo koneč-

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PraHy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

cvičení organizované Hasičským 
záchranným sborem hlavního 
města Prahy, které simulovalo 
všechny náročné zásahy. Zvlášt-
ní uznání si zaslouží za práci bě-
hem protipovodňového cvičení 
na Kampě, za což jim poděkovala 
i vedoucí Úřadu vlády. Jako sta-
rostka jsem na ně patřičně hrdá.

otevřen. Mám obrovskou radost. 
Obchodní dům byl vybudován  
v letech 1972 - 1975 pod názvem 
Prior 02. Navrhli ho architekti John 
Eisler, Miroslav Masák a Martin 
Rajniš z libereckého ateliéru SIAL. 
Stavbu realizovaly švédské staveb-
ní firmy SIAB a ABV Stockholm. 
Spolupráce se západními stavební-
mi firmami byla v 70. letech neob-
vyklá, stejně jako kvalita provedení  
a vybavení. 
Dům, pod pozdějším názvem Máj, 
měnil často majitele. Od roku 
2007 je chráněn jako Kulturní pa-
mátka České republiky.

ně ovoce. Parkování elektroaut 
zdarma a přenosné karty budou 
už minulostí. Jest odhlasováno, 
ale na realizaci si budeme ještě 
muset počkat do konce letošní-
ho roku. Zneužívání veřejného 
prostoru nás všechny opravdu 
velmi trápilo. Jen přenosných 
karet bylo mezi námi 1194.  
A proto jsme se neustále ptali, 
proč v naší ulici stojí půlka aut 
se zahraniční státní poznávací 
značkou. Nic proti turistům, 
ale pokud mám kroužit jako 
rezident kolem svého domu  
a nikde nezaparkuji, na 
náladě to nepřidá. Navíc 
když podzemní garáže zejí 
prázdnotou. A náklad na 
tuto kartu - srandovních  
100 Kč/den!
A elektroaut už je v Praze dvoj-
násobek počtu parkovacích míst  
u nás na Praze 1.
V našem parkovacím tunelu vi-
dím již v Praze trochu světla.



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Tema

inzerce

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Každý
něco ví...

další kolo 
v březnu

sobota

30
v 18 hodinQUIZ723 997 239Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3
4 

V.I.B.
PTÁCI LIPTÁCI
BATALION
GAZELY

37,25
37
35,75
33

Vítězný tým: V.I.B.

Praha 2
Vinohrady

LE
DE

N

bábi NáPRSTkoVá: dRSNá, AlE šTĚdRá
Dala si opravdu záležet na tom, aby se oba její synové vyvedli

Náprstkovo mjuzeum 
na Betlémském náměstí

Víte, že
Vojta byl první feminista, 

když zavedl šicí stroj 
 a dal tak ženám čas 

a potažmo volební právo.

Mecenáška Anna se 
narodila v Praze v ro-
dině zámožných měš-
ťanů mlynáře Vincen-
ce Homa a Josefy.  
O otce přišla velmi brzy  
a v osmi letech jí one-
mocněla i matka. 
Rodina po smrti otce vel-
mi zchudla, nejprve mu-
sela jít do služby sestra 
Barbora a později i Anna, 
která vstoupila do velmi 
těžké služby ke svému 
strýci. 

Po jeho smrti sloužila  
u druhého strýce, kde 
zastala práci za dvě služ-
ky. Zde se učila od svých 
příbuzných v obchodě  
a svou pílí pomáhala jeho 
rozvoji.
Provdala se v 19 letech 
za Jana Nováka. Zařídila 
si vlastní hospodářství 
a vzala si k sobě svou 
matku a mladší sestru 
Madlenku. Později se 

odstěhovali do Karlína, 
kde otevřeli vývařovnu 
s obsluhou. Zde se Anna 
velmi zdokonalila v ob-
chodě. Když pak její se-
stra Barbora Serafínová 
ovdověla, přestěhovala 
se k nim a pomáhala jim 
s domácností a hospoda-
řením. 

V roce 1811 byl vydán fi-
nanční patent, který zne-
hodnocením úspor rodi-
nu přivedl opět na pokraj 
bídy. Museli začít znovu, 
pronajavše si pivovar  
u Hermonů.
Po 12 letech manželství 
Anna ovdověla a po dal-
ších čtyřech letech se 
provdala podruhé za An-
tonína Fingerhuta (Ná-
prstka). 
Spolu zakoupili dům  
U Halánků na Betlém-
ském náměstí v Praze. 
Po devíti letech Anna 
ovdověla opět a ze 13 

dětí jí zbyli jen dva syno-
vé, Ferdinand a Vojtěch. 
Syna Vojtěcha podpo-
rovala jak v době jeho 
vyhnanství (odešel do 
emigrace do USA po po-
tlačení revoluce v roce 
1848 a strávil tam deset 
let), tak i později, kdy se 
stala významným spon-
zorem dnešního Náprst-
kova muzea asijských, 
afrických a amerických 
kultur.

Získala značné jmění, 
které využívala na pod-
poru chudiny. Pomáhala 
jim jak stravou, tak peně-
zi. Mezi dráteníky, kteří 
procházeli zemí, byla 
známa jako panímamin-
ka Náprstková. Po celý 
život zůstala skromná, 
pracovitá a pokorná.
Je zřejmé, že Vojta se vy-
vedl, ale co Ferdinand?
Ferdinand Pravoslav Ná-
prstek (24. května 1824 

Praha - 16. srpna 1887 
Praha), vl. jm. Ferdinand 
Fingerhut, byl český pi-
vovarský podnikatel, 
mecenáš hudby a divadla  
a propagátor francouzské 
kultury. 

Byl starším bratrem Voj-
ty Náprstka (Adalbert 
Fingerhut). Studoval 
techniku a po jejím ab-
solvování vycestoval na 
zkušenou do Německa  
a Francie.
Později se vrátil do Pra-
hy a zapojil se do řízení 
rodinného pivovaru. Re-
volučních událostí v roce 
1848 se účastnil jako ve-
litel 17. setniny národní 
obrany, po porážce po-
vstání byl několik let pod 
policejním dohledem.
Velmi se zajímal o české 
divadlo a hudbu. Přátelil 
se s J. K. Tylem. Doma 
pořádal koncerty, vypsal 
cenu pro nejlepší drama-

strýcové

Bída

Šikula

Ferda

ta ze slovanských dějin. 
První ocenění dostal ja-
kýsi L. Hausmann za hru 
Jaroslav, druhé Franti-
šek Věnceslav Jeřábek 
za drama Svatopluk. Po 
nich následoval v dalších 
letech Vítězslav Hálek 
(Záviš z Falkenštejna)  
a další autoři. 
Po roce 1870 se vzdal pivo-
varského podnikání a od- 
jel do Paříže. Když otevřeli 
Národní divadlo, vrátil se 
do Prahy. Finanční pod-
porou a znalostmi si zís-
kal velkou vážnost u her- 
ců i hudebníků. Angažo-
val se v česko - francouz-
ských vztazích.
Z toho plyne, že Ná-
prstkovi byli velmi vá- 
žená rodina.

mladý, nadějný, 
vycepovaný Vojta

Do 31. 5. výstava emil Holub
Do 25. 2. výstava z afriky do 

evropy, z evropy do afriky
Do 25. 2. výstava Akvizice  

z Japonska

PoZVáNkA do 
NáPRSTkoVA mUZEA



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.euTema

Tunel nebo průkop?  (2/3)
staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

Tak, pánové, průkop nás vyjde 
na 12 milionů. 

Navrhuji přeci jen 
ten tunel... zasypat!

Tunel je přece jen 
lepší a lacinější.

Kalendárium 
Starého Města

Leopoldina 
Ortová
herečka

Jiří 
Šlitr

kabaretiér

ÚNor

● Jan Malík 
*15. 2. 1904 Příbram 
†24. 6. 1980 Praha
Loutkář. Zakladatel lout- 
kářské katedry DAMU.

● Jiří Šlitr 
*15. 2. 1924 Zálesní Lhota 
†26. 12. 1969 Praha
Skladatel, klavírista, 
zpěvák, herec a výtvar-
ník. Divadlo Semafor.
 
● Matyáš B. Braun 
*24. 2. 1684 Sautens 
†15. 2. 1738 Praha
Sochař, m.j. autor několika 
soch na Karlově mostě.

● Anna Rajská 
*16. 2. 1822 Praha 
†3. 12. 1903 Praha
Herečka, švagrová 
J. K. Tyla. 
 
● Miloš Nový 
*16. 2. 1879 Praha 
†3. 9. 1932 Praha
Herec, režisér. Strýc her-
ce Oldřicha Nového. 

● Leopoldina Ortová 
*18. 2. 1847 Praha 
†7. 3. 1903 Praha
Herečka Prozatímního 
divadla. Pak hrála 
v Národním divadle.

Anna 
Rajská
herečka

Miloš 
Nový

režisér

PokraČoVáNí PŘíŠTě

bábi NáPRSTkoVá: dRSNá, AlE šTĚdRá
Dala si opravdu záležet na tom, aby se oba její synové vyvedli

Anna Náprstková se svými 
dvěma syny. Vlevo je Ferda, 
vpravo stojí Vojta

Vždycky jsem Vojtovi 
říkala: „chlapče, měl 

by ses víc snažit!“ “

FerDa

VoJtA



KampaNula, TURAS, Mlýnská kavárna, KC Kampa, Muzikanti z Kampy, Liver music, 
Klub Šatlava, Relax Arte Sanatorium, SOPMSH, Zlatá Praha, KPGM, Museum Kampa, 
Petřínské iniciativy, VelkoKrálovství MaloStranské, Kocour Tobě, Český Sup a další s 

podporou MČ Praha 1, Malostranské besedy, Dobrovol. hasičů, Sokola ČOS, Obcí Baráč-
níků, Vojanových sadů a Malostranských novin... spolupořádají a zvou. Bude:

8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu  Charita

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

malostranských a staroměstských novin. FB: kampaNula

Byl TOK PUŠTÍKŮ. 
Akci jako příro-
dovědnou Učenou 
toulku uspořádaly 
spolek KampaNula 
a Petřínské iniciati-
vy. 
23. ledna šlo 22 lidí le-
sem Petřína za sovami. 
Vše vedl ornitolog Dr. 
Jaroslav Cepák od ne-

bylA UčENá ToUlkA S NáZVEm Tok PUšTÍkŮ 
mocnice pod Petřínem 
potmě až k rozhledně.
Každoročně puštíci,  
naši milí sousedé z Pe-
třína, v lednu tokají. 
Proto jsme je mohli 
před úplňkem pozoro-
vat. Přivábila je vábnič-
ka Jaroslava Cepáka. 
Puštíci se dožívají až 
dvaceti let, žijí ve stá-

lých párech, na svém 
oblíbeném místě. Mlá-
ďata se z jara neslyšně 
rozletí do krajiny, najít 
svůj nový domov. 
Petřínské hájky jsou 
nyní díky starým, vy-
kotlaným stromům do-
movem dvou párů. 

Sepsala: 
Romana Ertlová

Naše akce Naše akce 
POŘÁDÁME 
A SPOLUPOŘÁDÁME 
● Dobrá zpráva: Spolek Klub 
Šatlava (původně Saská 2) zís-
kává prostory býv. restaurace  
U Tří zlatých trojek  
v Tomášské ul.
● Čtvrtky NAUČNÁ STEZKA PET-
ŘÍNEM (spolupořádáme) - 15 zastá-
vek u zvířecích sousedů. Odpol. rodi-
ny s dětmi + jednotlivci: 773 247 227. 
Místa sdělena objednaným. 
● Vycházky pro rodiče s dětmi Ma-
lou Stranou + Kampou - P. Dvořáč-
ková: www.prahahrave. cz. 
● 3. pond. v 18 h Toulka vsedě TA-
ROT KLUB 015 - Deli Maltéze - Dr. 
Hůlek. 
● Každou 3. středu Folklor Trio  
v Domečku. 
● Pondělky Salla (Domeček na 
Kampě) + čtvrtky Salla nebo Nicolas 
bar, Tržiště 19 - 22 h hrají Muzikanti 
z Kampy. 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS 
v Gym. Josefská. J. Svátek: 605 131 
136. 
● Každou neděli od 19 do 21.30 h 
Cafe Seminář (dřív Kav. Čas) kapela 
Fram Aleše Pražáka - jazz, blues, + 
tanec možný. 25. 2. Taneční Cafe 
Seminář od 16.30 h, kapela Fram 

hraje 19 - 21.30 h.
● RELAX ARTE SANATORIUM: 
cvičí 3x týd. po + stř + pá ve školách 
MS. www. relaxartecentrum.eu.
● 16. 2. k večeru a v noci: Schůze 
a „Poslední leč“ Spolku přátel mysli-
vosti Klubu Újezd. 
● 19. 2. v 18 h Pondělek ve Věži. 
Klub Za starou Prahu, Mostecká 1. 
Minulost a současnost Juditiny věže. 
Ing. arch. Jan Veselý. 
● 20. 2. Muzeum Karlova mostu 
pro KampaNulu. Obsazeno. 
● 23. - 25. 2. Běžky Vysočinou (Tři 
studně) KampaNula + TURAS, info 
na jirkucka@ centrum.cz.
● 7. - 11. 3. 47. Lyžnický Přechod 
Krkonoš (skturas@gmail.com)
● 15. 3. 19 h 45. TURAS BÁL (pro 
všechny spolky) na RYCHTĚ BA-
RÁČNICKÉ! Hrají nejen Ivan Vrána  
a Jakyllovy slipy!  
● 22. - 24. 2. Etapový pěší výlet do 
Stř. Povltaví (skturas@gmail.com) 
● 8. 4. 17.30 h již 16. Konference 
Kampa, Malá Strana Střed Světa, 
Trick bar, II p. Malostranská bese-
da…
● 13. 4. 12 - 14 h Toulka: Prameny 
ducha kolem Kampy (J. Kučera)… 
Od 14 h Happenink Kampa Střed 
Světa v parku.

Fo
to

: P
ro

ko
p 

Pi
th

ar
t, 

ar
ch

iv
 J

iří
ho

 K
uč

er
y

Účastníci učené toulkyPuštík... 

oZNámENÍ    VýZVA    PoZVáNkA

Téma: HLEDÁNÍ PRAMENŮ DUCHA NA MALÉ 
STRANĚ - KAMPĚ, PETŘÍNĚ, HRADČANECH.

Příspěvky, zdravice, diskuse:
Terezie Radoměřská, Eugen Brikcius, Karel Holub, Tomáš Sedláček, Jiří Gebert, 

Julius Hůlek, Jiří Kučera, Petr Burgr, Petr Hejma, Kuba Krejčí, Dan Hrubý, 
Michaela Stoilová, Barbara Šabachová, Tomáš Oliva, Petr Nikl, Ondřej Zimáč, 

Martin Kotas, Janek Šmejkal...

Názvy příspěvků - 8 min., (ev. promítání), zdravice a diskuse 4 min. + návrhy 
kandidátů „Ceny“ přijímá Dr. Jiří Kučera jirkucka@centrum.cz, do pátku 8. 3.

Podruhé dojde k udělení „Ceny Pra. Sanace“ za nečekaný výkon, 
nevhodný pro tuto naši, ochrany hodnou, oblast...

Pondělí 8. 4. 17.30 - 21.30 h
v Trick baru, II. p Malostranské besedy.

16. KONFERENCE KAMPA 
STŘED SVĚTA

... a zase ten puštík

OBČERSTVENÍ NA BARU! 
SPONZOŘI VIDEÍ A VĚSTNÍKU VÍTÁNI! 

VSTUP VOLNÝ!



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu

staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
milí ČTeNáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Někdy se to sta-
ne, nad městem 
se objeví jev, 
který obvykle 
vídáme v příro-
dě. Před několika 
dny se objevila na 
obloze nad Prahou 
krásná duha. Způ-
sob vzniku tohoto 
optického vjemu 
zná každý absolvent 
základní školy. Když prší 
a do prostoru, kde padají 
kapky vod, se opře slu-
níčko, rozloží se světlo na 
základní barvy a duha je 
na světě. Čistě fyzikální 
věc a přesto, objeví-li se 
nad takovým místem, 
jako je Praha, máme 
sklon vnímat duhu jako 
až mystické znamení. 

Samozřejmě jsou tací, 
kteří zůstanou u té fyziky 
a s vysvětlením, že oni si 
duhu vytvoří, kdy chtějí, 
stačí k tomu natočit při za-
lévání zahrady vodu stří-
kající hadici proti sluníč-
ku. Ještěže si to ze školy 
pamatují. Jako potvrzení 
svého racionální myšlení 
si zaklepou na zuby, nebo 
na dřevěnou desku stolu. 

A to nemluvím  
o kočce, která pře-
běhne před autem 
přes cestu, a navíc 
když je černá. Znám 
lidi, kteří jsou ochot-
ni takovou trasu  
i objet. Prostě ta-
koví jsme a nikdo 
s tím nic nenadělá. 
Co je ale na výskytu 
duhy sympatické, že 

je vnímána jako jev ve-
skrze pozitivní. A tak se 
nechme alespoň na chvil-
ku unést její barevností  
a věřme, že duha nad 
Prahou je potvrzením, 
že se tady i přes všechny 
problémy, který život ve 
středu města přináší, žije 
a bude žít dobře.

Únor 2024

PeTr Burgr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

GloSA o dUZE NAd PRAhoU, 
kTERá jE VždyCky VýhRoU

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Myslím, že nejsem 
sama, komu vadí pro-
měna centra na turis-
tický Disneyland. I po 
letech nejsem schopna 
strávit přeměnu knihku-
pectví Fišer na Starbucks 
či lékárny v domě U Zlaté 
lilie na prodejnu „šperků“. 
Jsou to jen dva případy  
z mnoha a procházka Krá-
lovskou cestou je doslova 
utrpení pro každého kul-
tury a historie milovného 
člověka. Většina domů je  
v soukromém vlastnictví, 
ale některé z nich pat-
ří městu. Praha 1 nebyla 
zrovna vzorem, jak by měly 
nebytové prostory vypa-
dat a co by se v nich mělo 
provozovat. Léta je např.  
v Kaprově ulici (zatím ne-
vypověditelně) prodejna 
nehezkých suvenýrů. Ne-

rekonstruovalo. Podle vše-
ho volné prostory obsadí 
společnost, která provo-
zovala hnusnou turistic-
kou restauraci přijímající 
pouze platby v hotovosti 
hned za rohem. V nabídce 
na kavárnu dala nejvyšší 
nabídku a restauraci do-
konce soutěžila jako jedi-
ná. Zatím je to schváleno 
na majetkové komisi, kde 
byla jen jedna členka proti  
a posvětit to ještě musí 
rada. Ani Praha 1 si ne-
dovolila, aby například ve 
Werichově vile byla nějaká 
turistická „atrakce“. Pokud 
to na magistrátu projde, 
bude to znehodnocení této 
památky… Vaše podněty 
mi, prosím, pište na kate-
rina. klasnova@praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

bUdE Z CENTRA diSNEylANd 
NEbo ZVÍTĚZÍ ZdRAVý RoZUm?

dávno jsme sice dali výpo-
věď V Kolkovně jedné noč-
ní nalejvárně či vietnamské 
prodejně alkoholu v Dlou-
hé, ale oba provozovatelé se 
soudí. Takže ani věci zpětně 
napravovat není tak snad-
né. Stačilo by ale, aby se 
vždy nesoutěžilo na nejvyš-
ší cenu. Nesmyslnost toho-
to postupu se nyní ukázala  
v případě Clam-Gallasova 
paláce, který patří magis-
trátu a město ho nedávno 
za stovky milionů korun 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Duha nad Prahou

clam-gallasův palác Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b,

 P
et

r B
ur

g



Za devatero slunci a devate-
ro galaxiemi žili Tvůrci. Je-
den z nich dostal skvělý nápad! 
Vytvoří vesmír, ve kterém bude 
vědomí moci prožívat samo 
sebe. Bytosti zde zrozené budou 
díky důmyslnému systému vybí-
zeny k tomu, aby byly vědomé, 
aby přijímaly rozhodnutí, aby si 
volily mezi dvěma základními 
možnostmi. Láskou nebo stra-
chem. Svůj nápad přednesl před 
Radou Starších. Ta byla jeho 
návrhem nadšená a on se pustil 
do díla. 
Nejdříve stvořil svět éterický, 
nehmotný, a v něm různé obyva-
tele a jejich společenství. Někteří 
z nich se jmenovali andělé. Pak 
do tohoto světa přidal program, 
který můžeme nazvat Stín. Opak 
světla. Písek, díky kterému ve 
schránce perlotvorky vzniká 
perla. Kamínek v botě, který 
vede majitele k tomu, aby se vě-
domě rozhodoval, co chce. A to 

všechno vymyslel a vytvořil jako 
dar Stvořiteli.
Tvůrce uspořádal nehmotný svět 
a jeho obyvatele do hierarchic-
kých vrstev. Každá další měla  
o něco více hustoty 
a o něco méně světla 
než ta nad ní. Všichni 
měli za úkol podpo-
rovat obyvatele po-
slední části vesmíru. 
Fyzické bytosti. Ty 
Tvůrce zabydlil do 
prostředí s tak velkou 
hustotou, že vypadal 
jako by byl vytvořen  
z pevné hmoty. 
Celý vesmír nabízel zkušenosti, 
které jinde nebyly k mání. Do-
konce i někteří Tvůrci se rozhod-
li do něj narodit spolu s ostat-
ními Dušemi. Čerstvě narozené 
Duše vždy zapomněly všechno, 
co dosud prožily. Byly ale obklo-
peny svými učiteli a průvodci. 
Už od počátku svého života se 

setkávaly se Stínem. Ten jim po-
máhal uvědomovat si, co chtějí 
a co ne. Přijímat rozhodnutí. Vě-
domě prožívat sami sebe. 
Duše strávily většinu svého ži-

vota v nehmotném 
světě. Postupně do-
stávaly různé úkoly 
a pomáhaly ho spra-
vovat. Učily se, jak se 
chovat v přítomnosti 
Stínu a jak se co nej-
více naplnit Světlem. 
Ty nejodvážnější  
z nich se rozhodly do 
Stínu plně vstoupit. 
Chtěly porozumět 

tomu, jak funguje. Až v poslední 
části jejich života se Duše pře-
sunuly do světa fyzického. Zde 
měly možnost prožívat Stín ještě 
silněji. Tvůrce byl na svůj výtvor 
patřičně pyšný. 
Pak se ale stalo něco, s čím nepo-
čítal. Stín získal vlastní vědomí 
a začal se sám od sebe množit! 

Postupně se zabydlel v mnoha 
vrstvách éterického světa a stal 
se velmi mocným, že hrozilo, že 
ovládne vesmír. 
Tvůrce to celé zděšeně sledo-
val, ale podle svého původního 
plánu nemohl zakročit. Když 
už to s jeho vesmírem vypa-
dalo opravdu černě, spěchal 
do Rady Starších a tam pro-
hlásil: „Drazí Tvůrci! Pokud 
nezakročíme, Stín ovládne 
celý vesmír a náš experiment 
bude zničen!“ Bylo rozhodnu-
to. Tvůrci začali do vesmíru 
posílat světlo. Pomáhalo jim  
v tom mnoho bytostí nehmotné-
ho světa.  
Pomalu začali Stín měnit na 
Světlo. Museli postupovat velmi 
opatrně, aby neporušili samotné 
základy vesmíru. Jejich jasné 
světlo poprvé po dlouhé době 
prosvítilo tmavé kouty. To, co 
se tam skrývalo, zděsilo mnohé. 
Na pomoc se přihlásily i ty Duše, 

které se kdysi odevzdaly Stínu. 
Teď se jejich zkušenosti hodily.  
Některé fyzické bytosti si uvě-
domily, že je jim to povědomé. 
Vzpomněly si, že už něco podob-
ného zažily. Jiní obyvatelé fyzic-
kého světa nezapomněli, že éte-
rické bytosti jim pomáhají, a že  
s nimi mohou mluvit. Ale spous-
ta zdejších obyvatel neměla tu-
šení, proč se jim jejich starý svět 
rozpadá. Snad všichni byli často 
unavení a nejraději by zůstali 
celý den pod svými peřinami.  
A jak to dopadlo? Vymazalo 
Světlo všechen Stín? Navždy?  
A co se stalo pak? 
Tak na to se budete muset zeptat 
samotných Tvůrců. 

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé  
a účinné změně v mysli a těle

Pohádka

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@StaromeStSkenoviny.eu

inzerce

jANA Už To ZNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jSmE VAšE

UCho!

HleDám
BrigáDu
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

radí
Jana Hogan

ZdE mŮžE 
býT Váš 
iNZERáT!

VolEjTE ihNEd

TElEfoN: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

E-mAil:

VlÍdNÉ ZACháZENÍ!

HLÍDÁNÍ MIMINEK A MALÝCH DÌTIÈEK

Jmenuji se Martina, 
jsem dìtská zdravotní sestøièka 
a nabízím vám 
hlídání miminek a malých dìtièek, 
co ještì nechodí do školky.
Jsem usmìvavá a aktivní. 
Znám dobøe okolí Kampy a Prahu 1, 
nebo� jsem zde hlídala v rodinì tøi roky dítì, 
které u� odešlo do školky. Mám také kurz první pomoci. 
Postarám se o vaši domácnost, 
ráda uvaøím i vy�ehlím. Vše je na domluvì. 
Hlídám i veèer. Jsem diskrétní a reference 
vám ráda sdìlím osobnì.

Tel.: 606 429 000

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@StaromeStSkenoviny.eu inzerce

zaèíná




